**De comodo bone diete**

Est pocior meta medicine certa dieta, 235  
quam si non curas, fatue regis et male curas.

**De consuetudine diete servanda**

Omnibus assuetam iubeo servare dietam:  
approbo sic esse, nisi sit mutare necesse.  
Est Ypocras testis, quoniam sequitur mala pestis. 240  
Pauperibus sane sunt esce cotidiane.

**De circumstanciis diete**

Quale, quid aut quando, quantum, quociens, ubi, quare:  
ista notare cibo debet medicus dietando.

**De paritate diete** 245

Sume cibum modice, modico natura fovetur;  
sic corpus refice ne mens humana gravetur.  
Si fore vis sanus, sit tibi parca manus.

<sup>4</sup> Este término designa a acuario, haciendo referencia al ánfora que aparece en la representación de este signo.

Gallina si iuvenis, tener, ordio tritico cocta,  
rane liquor pressus ordio triticove  
dato galline, hec carnem, sic ossa reformant.

**De herbis resumptivis**

Lactuca, borago, blea, baucia spinachiaque, 325  
atriplex, pepanus, rape, caulium teneritates,  
yringi, maris radices et turiones,

palinarum agri cultalia cum margolina  
meditullium feni supradictisque commixta, 330  
avis cum adipe vel alterius animalis,  
recentes capre vel oleo amigdale facte,  
tisana, communi abluto rubro vino,  
resumunt queque modo phisico propteremata.

**De diversio opere cib ex preparacione**

Frixa nocent, elixa iuvant, assata cohercent. 335

**De pane bono**

Panis salsatus, fermentatus, bene coctus,  
purus sit sanus; qui non ita, sit tibi vanus.

**De crusta panis**

Non comedas crustam, coleram quia gignit adustam. 340

**De vipa et offa**

Bis duo vipa facit: dentes mundat, dat acutum  
lumen, confortat, et quod minus est adhabundat.  
Quod minus est duplet, quod maius digerit offa.

**Alius versus de vipa vini**

Tres vini vipe sunt: confortacio mentis, 345  
prima lavat dentem, plus altera reddit edentem,  
tercia laudatur quia vervus mortificatur<sup>6</sup>.

**De oleribus quatuor temporum anum et primo in tempore veris**

Omne virens vere tibi dicitur esse salubre: 350  
maxime betonica, spinarchia, baucia, radix  
lupulus et caules; petrocillo iunge lapaces.

**De oleribus in estate**

Blitus cum beta, violaria, crisolocanna,  
attriplices, malve, lactuce portuque lace. 355

**De oleribus in autumpno**

Sunt apium, rapa, baucia pastique naca,  
anthos, buglossa, cimus boragoque, cicla.

**De oleribus hiemalibus**

Nastur sub bruma, cerofolia, petrocillina. 360  
Neptam, cretanos, cum cepis addito porro.

**De fabis**

Non comedas fabam, quia concipit ipsa podagram.

**De pisis**

Pisam laudare decrevimus ac reprobare: 365  
pellibus ablatis, est bona pisa satis;  
est inflativa cum pellibus atque nociva.

**De ciccribus**

Ius ciccerum sic ius olerum bonum, substantia prava.

**De carnibus porcinis**

Est caro porcina sine vino peior ovina. 370  
Si tribuis vina, cibus est tunc et medicina.

**De carnibus vitulinis**

Sunt nutritive multum carnes vituline.

**De volatilibus electis**

Sunt bona gallina, capo, turdus, sterna, columba, 375  
quisquela vel merula, fasianus et ortogemetra,  
perdix, frigellus, parex, tremulus, amarellus.

**De aucis**

Auca petit Bachum mortua, viva lacum. 380

**De anate**

O fluvialis anas, quanta dulcedine manas!  
Si bene vitassem, si frena gule dedissem,  
febres quartanas non revocasset anas.

<sup>6</sup> Nótese que en este capítulo se mencionan cuatro beneficios de las sopas de vino, pese a que en el primer verso se dice que las propiedades de éstas son tres.

<b>De corde</b>	385	<b>De casio</b>	420
Corda suillarum sunt dempcio tristiciarum.		Caseus est frigans, stipans, grossus, quoque durus.	
<b>De epate</b>		Caseus et panis bonus est cibus et bene sanis.	
Cessat laus epatis nisi galline vel anatis.		Si non sunt sani, non iungito casia pani.	
<b>De splene</b>		Ignari medici me dicunt esse nocivum:	
Capre splenicus est mansus sepe salubris.	390	ignorant causam cur nocumenta feram.	425
<b>De renibus</b>		Languenti stomacho casius addit opem.	
Dissuadentur edi nisi renes solius edi.		Casius ante cibum confert, si defluat alvus;	
<b>De intestinis</b>		si constipetur, terminat ille dapes.	
Ilia porcorum bona sunt, mala sunt aliorum,		<b>De nucibus</b>	
iam nisi natorum desuta matre suorum.	395	Sicas avelanas bonas epati fore, sanas.	430
<b>De piscibus electis</b>		Post pisces nuces, post carnes casius assit.	
Si pisses molles sint, magno corpore tolles;		Única nux prodest, nocet altera, tertia mors est.	
si fuerint duri, parvi plus sunt valituri.		Adde piro potum. Nux est medicina veneno.	
Lucius et parca, saxalis et albica, truta,		Nux homini salus est, si sumitur ut medicina;	
cornus, plagicea cum carpa, gabeo, brema.	400	si detur ut cibus, non est salus immo ruina.	435
<b>De anguilla et casio</b>		<b>De piris</b>	
Vocibus anguille nimius obsunt, si comedantur.		Fert nostra pira pirus; sine vino sunt pira virus.	
Casius, anguilla mortis cibus ille vel illa,		Si pira sunt virus, sit maledicta pirus.	
ni tu sepe bibas et rebibendo <i>vivas</i> .		Si coquis, antitodum pira sunt, sed cruda, venenum.	
<b>De ovis</b>	405	Cruda gravant stomachum, relevant pira cocta gravatum.440	
Si sumas ovum, molle sit atque novum.		Post pira, potus; post pomum, vade fecatum.	
Filia presbíteri iubet hoc pro lege teneri:		Prima ieiunanti pira pasto, poma cubanti.	
quod bona sunt ova candida, longa, nova:		<b>De prunis</b>	
hec tibi sit norma; vernalia sunt meliora.		Infrigidant, laxant cedantque sitim tibi pruna.	
Istis usa tribus sunt bonus ova cibus.	410	<b>De cerasis</b>	445
<b>De lacte</b>		Cerasa si comedas, tibi confert munera trina:	
Lac ethicis sanum caprinum, post camelinum		expurgat stomachum, nucleus lapidem tibi tollit,	
ac iumentinum, vaccinum sit et ovinum.		et de carne sua tibi sanguis purior exit.	
Plus nutritivum nunc omnibus est asininum.		<b>De moris</b>	
Si febricit caputve doleat, non est bene sanum.	415	Mora sitim tollunt, recreant cum faucibus uvam.	450
<b>De butiro</b>		<b>De percicis et antepericis</b>	
Lenit, humectat, solvit sine febre butirum.		Percica cum musto vobis damus ordine iusto.	
<b>De cero</b>		<b>De uvis et passulis</b>	
Inscindit, lavat, penetrat, mundat quoque cerum.		Sumere: sic mos est, nucibus sociando racemos.	
		Passa nocet spleni, tussi valet et bona reni.	455
		<b>De ficibus</b>	
		Scrofa, tumor, glandes, ficus cataplasmate cedit,